REQUERIMENTO Nº
DE 2021

(Do Sr. General Peternelli)

Requer  a  realização  de
Audiência Pública no âmbito desta Comissão
Especial para elucidar o cenário da PEC nº
517/2010.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requer-se a Vossa Excelência a

realização de Audiência Pública no âmbito desta Comissão Especial,

objetivando elucidar  o  cenário  atual  acerca da referida  proposição

parlamentar.

Para  tanto,  solicitamos  que  sejam  convidadas  as

seguintes organizações/especialistas:

I  –  Representantes  do  Gabinete  de  Segurança

Institucional da Presidência da República - GSI; e

II  –  Representantes  da  AMAZUL,  entidade  vinculada  à

Marinha do Brasil.

Sala das  Comissões,           em                de

de 2021.

GENERAL PETERNELLI (PSL/SP) *C
D2

13
61

86
63

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Peternelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213618663300

RE
Q

 n
.2

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
10

/2
02

1
14

:2
2

- P
EC

51
71

0

Deputado Federal

JUSTIFICAÇÃO

A Proposta de Emenda à Constituição nº 517/10

é oriunda do Senado Federal, sendo de autoria do Senador

Álvaro Dias. Naquela Casa, recebeu a numeração de PEC nº

100/2007.

Nesse  contexto,  a  presente  Comissão  possui  a

honrosa missão de analisar e proferir a parecer à referida

proposição parlamentar.

Para  tanto,  faz-se  imperioso  elucidar  o  cenário

que culminou com a apresentação da PEC sub examine.

Nesse  sentido,  o  Gabinete  de  Segurança

Institucional  da  Presidência  da  República  –  GSI  e  a

AMAZUL, entidade vinculada à Marinha do Brasil, possuem

a aptidão necessária para bem esclarecer tais atividades, o

que em muito contribuirá com os trabalhos parlamentares.

Sala das Comissões,          em               de

de 2021.

GENERAL PETERNELLI (PSL/SP)

*C
D2

13
61

86
63

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Peternelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213618663300

RE
Q

 n
.2

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
10

/2
02

1
14

:2
2

- P
EC

51
71

0

Deputado Federal

*C
D2

13
61

86
63

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Peternelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213618663300

RE
Q

 n
.2

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
10

/2
02

1
14

:2
2

- P
EC

51
71

0